

PROTOKÓŁ Nr 9/2015
z posiedzenia Komisji Kultury i Oświaty
z dnia 18-19 stycznia 2016 r.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. 4 członków Komisji Kultury i Oświaty,
Nieobecna Monika Gardzielewska – członek Komisji.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Zapoznanie ze sprawozdaniem z działalności Gminnego Ośrodka Kultury
4. Kontrola szkół pod względem planowanej reorganizacji.
5. Sprawy bieżące.

Ad. 1-2.

Po stwierdzeniu prawomocności obrad Komisja zatwierdziła porządek obrad. Przewodniczący Komisji przywitał Radnych i zebranych gości.

Ad. 3.

Na początku posiedzenia komisja zapoznała się ze sprawozdaniem z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Dębnicy Kaszubskiej.

Ad. 4.

Po zapoznaniu się ze sprawozdaniem komisja udała się na spotkanie z panią dyrektorem Anetą Matyjaszek. Pani dyrektor naświetliła konieczność przejścia dzieci ze szkoły Podstawowej do Gimnazjum. Zauważalne jest niedostosowanie tego budynku do obecnych wymogów jakie są stawiane budynkom szkolnym. Daje się zauważyć jej podeszły wiek i plan opuszczenia tego budynku przez szkołę podstawową i ulokowanie dzieci w obecnym gimnazjum. Według pani dyrektor pomysł ten wydaje się dobry. Następnie komisja udała się do starego budynku B przy gimnazjum. Komisja zaproponowała przeniesienie świetlicy szkolnej z I piętra na parter. Utworzona tam świetlica zapewniłaby komfort dzieciom, pedagogom i przede wszystkim rodzicom w przyprowadzaniu i odbieraniu dzieci. Komisja nie spotkała się z panią dyrektorem, ponieważ w tym czasie była na urlopie. Przewodniczący Komisji jest pracownikiem szkoły i omówił plan dokonania przeróbek i utworzenia nowych klas w miarę potrzeb.

Następnego dnia tj. 19 stycznia 2016 r. komisja udała się do Gogolewa na spotkanie z panią dyrektorem Alicją Pruszką, która oprowadziła Radnych po budynku szkoły pokazując wszelkie możliwości unowocześnienia szkoły tak, aby mogła pomieścić podstawówkę oraz planowane gimnazjum. Na zakończenie komisja udała się do szkoły w Motarzynie gdzie było umówione spotkanie z dyrektorem szkoły panem Gabrielem Konkel. Budynek szkoły jest w dobrym stanie techniczny, posiada nową salę gimnastyczną, zaś kadra nauczycielska jest przygotowana do nauczania w szkole podstawowej i gimnazjum. Szkoła będzie się lepiej rozwijała a dzieci będą się ze sobą zgrywały.

Wnioski:

Po wizytacji w szkołach najgorzej wypadła szkoła Podstawowa w Dębnicy Kaszubskiej. Szkoła ta ma wielką tradycję i jest wizerunkiem gminy jednak komisja uważa, aby pomału wygaszać nauczanie w tej szkole. Budynek nadaje się do remontu (schody i poddasze). Dzieci uczące się w pracowni komputerowej w klasie muzyki i historii w Sali zlokalizowanej przy Sali gimnastycznej oraz świetlicy szkolnej. Chcąc skorzystać z toalety dzieci muszą przechodzić przez plac szkolny bez kurtek, do budynku głównego. Ze względu na zdrowie i bezpieczeństwo dzieci nie jest to dobre rozwiązanie. Brakuje miejsca na holach w czasie przerw. Komisja zauważyła, że w Gimnazjum ma duży potencjał i po dokonaniu przeróbek może pomieścić także szkołę podstawową. Czynnikiem negatywnym jest zła atmosfera panująca w gimnazjum wśród grona pedagogicznego, którzy walczą ze sobą za pomocą

pomówień, donosów i sądów.

Szkoła w Gogolewie sprawia wrażenie szkoły zadbanej i wystawia jak najlepszą opinię dyrekcji oraz całego grona pracowników. Konieczne jest przeprowadzenie generalnych remontów w toaletach. Konieczne jest także wybudowanie Sali gimnastycznej aby szkoły miały równe szanse w procesie edukacyjnym. Szkoła w Motarzynie również jest przygotowana do utworzenia Zespołu Szkół. Potrzebne są niewielkie przeróbki takie jak utworzenie i wyposażenie pracowni fizyczno-chemicznej. Zdania komisji są podzielone, decyzja nie jest jednoznaczna.

Na tym protokół zakończono.

**Przewodniczący
Komisji Kultury i Oświaty**

Roman Cech